
 

Allegato al Vademecum per l’attuazione versione n.1.0 

 

 

PR FSE+ Sicilia 2021/2027 – 2° finestra 

 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio  

Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  

Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione 

e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5)  

Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
 
Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il primo biennio del 

percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” 

Approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 

TITOLO: Dall’esperienza alle competenze – 2° finestra 

ID progetto: 12 
Graduatoria D.D.G. n. 1921 del 31/10/2024 
CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23_II.FIN/0012 
CUP: F43C24000220002 

IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO € 39.246,00 

 

DECRETO ATTRIBUZIONE INCARICHI PERSONALE ATA 

All'albo - Agli atti  

Al Dsga – Al Personale Ata  

Al Sito zona PR SiciliamFSE+ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la candidatura del progetto inoltrata dall’Istituto a seguito dell’Avviso n. 10/2023 PR FSE+ Sicilia 

2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023; 

Liceo Classico - Scientifico - Linguistico - Scienze Applicate - Scienze Umane VITTORIO EMANUELE III - C.F. 86000610831 C.M. MEPC060006 - AYJ8IWJ - Ufficio di segreteria del Liceo "V. Emanuele III" di Patti

Prot. 0011801/E del 13/12/2024 18:24



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

Procedura di reclutamento personale ATA interno 

2 di 5 

VISTO l’Atto di autorizzazione D.D.G. 1921 del 31/10/2024 -  Approvazione graduatoria definitiva, 
finanziamento e impegni Avviso Pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” Seconda Finestra - 
PR FSE+ SICILIA 2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 - DDG 3058 del 28/11/2023 e DDG 176 del 
22/03/2024; 

 
PRESO ATTO che il citato progetto prevede n. 6 moduli per complessive 180 ore di attività formative 

rivolte ad almeno 60 studenti: 

VISTE le “Istruzioni operative” riportate nell’atto di autorizzazione;  

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio del progetto con CUP F43C24000220002 a valere sul 

Fondo PR Sicilia FSE+ 2021-2027 del 27/11/2024 prot.10957; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e formazione professionale n. 7753 del 28 

dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del  02/02/2024 di approvazione del programma annuale 

E.F. 2024;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 5 del 23/02/2024, riguardante l’approvazione dell’intero 

progetto, la delibera n. 4 del 13/05/2024 riguardante la prima finestra e la delibera n. 2 del 28/08/2024 

riguardante gli importi finali complessivi delle due finestre;  

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 6 del 23/02/2024, riguardante l’approvazione dell’intero 

progetto, la delibera n. 7 del 19/04/2024 riguardante solo la prima finestra, la delibera n. 3 del 

29/08/2024 riguardante gli importi finali complessivi delle due finestre;  



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

Procedura di reclutamento personale ATA interno 

3 di 5 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 02/11/2024 con la quale si prevedono criteri e 

schede di massima per il reclutamento del personale e riparto delle somme a disposizione per 

incarichi aggiuntivi al personale interno;  

VISTO l’atto di adesione prot. n. 11038  del 28/11/2024 trasmesso all’Assessorato regionale;  

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso;  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO l’Avviso prot. n.11367 del 04/12/2024 rivolto al personale Ata dell’Istituto; 

VISTE le disponibilità pervenute entro i termini stabiliti (ore 09:00 del 23/09/2024);  

 

 

                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente avviso 

DECRETA 

 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

 

Ruolo Nome e cognome Descrizione incarico Ore di 

impegno 

DSGA: 

Supporto 

tecnico-

organizzativo 

Giuseppina PANTANO Supporto tecnico e organizzativo finalizzato alla 
organizzazione e coordinamento di tutte le 
attività, raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
progetto, oltre a tutti gli atti funzionali al corretto 
iter documentale di tutte le procedure e alla 
conservazione delle stesse 

 

18 

 

Assistenti 

amministrativi 

Santina ZANGHI’  

Veronica LACCHESE 

Supporto a tutor ed esperti nelle attività 
didattiche, funzionale al corretto iter documentale 
delle stesse, alla archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla 
conservazione documentale 

20 

20 

Collaboratori 

scolastici 

 Gestione degli edifici scolastici per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, 
gestione degli spazi, allestimento degli stessi, 

(In tutto 68 

ore) 

 



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

Procedura di reclutamento personale ATA interno 

4 di 5 

 

Maria Rosa 

CALDERONE 

Antonino GULLO  

Gesualdo 

SANTANGELO 

Antonino RINALDO 

verifica della funzionalità etc.) 
 

 

16 

 

16 

16 

16 

 

Tecnici di 

laboratorio/a

ula 

Daniel CANNISTRA’ Organizzazione tecnica/informatica degli spazi, 
nel controllo delle strumentazioni e delle 
tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor 
ed esperti esterni alla scoperta delle 
strumentazioni e tecnologie della scuola e 
all’utilizzo dei software di gestione didattica 

10 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il 

compenso previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei 

target e dei Milestones assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva 

lettera di incarico 

 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque 

non oltre il 31/12/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse 

essere chiesta per motivi di gestione.  

 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo 

un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze 

didattiche, variazioni in corso di esecuzione.  

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, 

documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale 



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

Procedura di reclutamento personale ATA interno 

5 di 5 

erogazione dei fondi da parte del MIM 

 

Art. 7 ore aggiuntive di incarico 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si 

riserva la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle 

stesse condizioni dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente 

 

Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet 

regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR  

 

                         

  Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Marinella LOLLO) 

 

 


		2024-12-13T18:27:36+0100
	MARINELLA LOLLO




